附件3

支持科技创新的进口税收优惠政策落实情况

调查问卷

各有关单位：

近两年，财政部、海关总署、科技部、税务总局等有关部门出台了《关于“十三五”期间支持科技创新进口税收政策的通知》（财关税〔2016〕70号）、《关于支持科技创新进口税收政策管理办法的通知》（财关税〔2016〕71号）、《关于公布进口科学研究、科技开发和教学用品免税清单的通知》（国科发政〔2017〕280号）和《关于执行“十三五”期间支持科技创新进口税收政策有关问题的通知》（署税发〔2017〕153号）等支持科技创新的进口税收优惠政策文件，对科学研究机构、技术开发机构、学校等单位进口国内不能生产或者性能不能满足需要的科学研究、科技开发和教学用品，免征进口关税和进口环节增值税、消费税。为跟踪了解政策具体落实情况，分析政策实施中存在的问题与不足，完善相关政策及操作办法，方便相关单位更好、更便捷地享受到政策优惠，特开展本次问卷调查。

请认真、客观地回答每一个问题，我们将妥善使用贵单位提供的宝贵信息，用于政策的评估和完善，保证不向任何无关机构或个人透漏。问卷采用网上填报方式，请于2018年8月21日前登陆科技部科技评估中心主页（网址：http://www.ncste.org/）在线填写和提交。为保证问卷质量，建议由贵单位从事财务和科研工作的人员共同填写。

衷心感谢您的支持与配合！

                             科技部政策法规与监督司

                             科技部科技评估中心

   2018年8月

◆ 填写说明：选择题部分，除有特别说明外，均为单选。

单位名称：_____________

2. 企业代码或组织机构代码：_____________

3. 所在地区：           （省/自治区/直辖市/计划单列市/新疆兵团）

4. 贵单位属于哪类主体：

（1）科学研究机构：

□国务院部委、直属机构所属从事科学研究工作的各类科研院所

□省、自治区、直辖市、计划单列市所属从事科学研究工作的各类科研院所

□科技部会同财政部、海关总署和国家税务总局核定的国家重点实验室及企

业国家重点实验室
（2）高等院校：

□国家承认学历的实施专科及以上高等学历教育的中央高等学校

□国家承认学历的实施专科及以上高等学历教育的地方高等学校

（3）技术开发机构：

□国家发展改革委会同财政部、海关总署和国家税务总局核定的国家工程研

究中心

□科技部会同财政部、海关总署和国家税务总局核定的国家工程技术研究中心

□科技体制改革过程中转制为企业和进入企业的主要从事科学研究和技术

开发工作的机构

□科技部会同民政部核定或者各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生

产建设兵团科技主管部门会同同级民政部门核定的科技类民办非企业单位

（4）其他主体单位：

□财政部会同有关部门核定的、符合享受该政策主体资格的其他科学研究机

构、技术开发机构、学校

□其他单位（请具体指出）：______________

5. 您在作答本问卷前是否了解支持科技创新的进口税收优惠政策：

□很了解   □比较了解   □一般了解   □了解较少   □完全不了解

6．您在作答本问卷前了解下列哪些政策规定（可多选）：

□《财政部 海关总署 国家税务总局关于“十三五”期间支持科技创新进口

税收政策的通知》（财关税〔2016〕70号）

□《财政部 教育部 国家发展改革委 科技部 工业和信息化部 民政部 商

务部 海关总署 国家税务总局 国家新闻出版广电总局关于支持科技创新

进口税收政策管理办法的通知》（财关税〔2016〕71号）

□《财政部 海关总署 国家税务总局关于公布进口科学研究、科技开发和教

学用品免税清单的通知》（财关税〔2016〕72号）

□《海关总署关于执行“十三五”期间支持科技创新进口税收政策有关问题

的通知》（署税发〔2017〕153号）

□《科技部、财政部、海关总署、国家税务总局关于印发科研院所、转制科

研院所、国家重点实验室、企业国家重点实验室和国家工程技术研究中心

免税进口科学研究、科技开发和教学用品管理办法的通知》（国科发政〔

2017〕280号）

□对以上政策文件都不了解

7. 您主要通过何种渠道和方式了解到该政策（可多选）：

□政府网站                    □传统媒体（电视、报刊、广播等）报道

 □新媒体（微信微博等）报道    □当地政府部门组织的政策宣传培训

□其他（请详细说明）：______________
8. 贵单位是否曾申请支持科技创新的进口税收优惠（免征进口关税和进口环节增值税、消费税）政策：
□是     □否

9. 贵单位是否享受过支持科技创新的进口税收优惠政策：

□是    □否

若已享受，请填写下表：

	                                      年份
税收减免情况
	2015年
	2016年
	2017年

	进口科学研究、科技开发和教学用品总支出（万元）

	关税减免总额（万元）

	进口环节增值税减免总额（万元）

若贵单位还未享受过或有的批次未享受到科技创新进口税收优惠，主要原因是（可多选）：

□本单位没有进口科学研究、科技开发和教学用品

□本单位进口科学研究、技术开发和教学用品的数量少，没有申请动力

□本单位不具备进口科学研究、科技开发和教学用品的免税资格

□不了解相关政策，不清楚申请程序

□其他原因（请详细说明）：______________

11. 当前贵单位免税进口的科学研究、科技开发和教学用品，是否曾向外单位开放共享过：

□是    □否
12. 您认为当前本单位免税进口科学研究、科技开发和教学用品的开放共享情况如何：

□很好    □较好    □一般    □较差    □很差

您认为当前免税进口科学研究、科技开发和教学用品在开放共享方面存在的问题和不足有哪些（可多选）：

□免税进口科学研究、科技开发和教学用品对外开放共享的审核管理办法和

操作规则还不明确

□责任风险大，单位对监管期内科学研究、科技开发和教学用品开放共享

积极性不高

□免税进口用品对外服务备案手续繁琐

□免税进口用品对外共享服务成本较高

□其他原因（请详细说明）：_______________________

14. 您认为支持科技创新的进口税收优惠政策，对于鼓励和支持本单位开展科技创新活动，提升单位科研能力和水平的作用如何：

□很大       □较大       □一般       □较小       □很小

15. 贵单位对该政策目前执行情况和效果的总体评价：

□非常满意    □比较满意    □一般满意    □较不满意   □很不满意

16. 您认为当前支持科技创新的进口税收优惠新政中，对免税主体单位、免税办理流程的规定是否科学合理？若您认为有不合理之处，请具体指出并说明原因？

________________________________________________________________

17. 您认为当前财关税〔2016〕72号中列出的进口科学研究、科技开发和教学用品免税清单是否能够满足本单位对进口研究仪器、设备和资料的需求？若不能满足，您认为还应将哪些用品纳入免税清单？

_______________________________________________________________

18. 您认为当前财关税〔2016〕72号进口免税清单中规定的科学研究、科技开发和教学用品，是否有一些是国产已能满足需求的？请举例说明。

_______________________________________________________________

19. 贵单位在享受支持科技创新的进口税收优惠政策时面临哪些困难和障碍？

_______________________________________________________________

20. 贵单位对有关部门进一步落实和完善支持科技创新的进口税收政策有何具体建议？

_________________________________________________________________

联系人：              联系电话：              电子信箱：
— 2 —
  — 1
 —